
Právnické výpočty 1

Cestovní náhrady: zahraniční stravné

Adam Ptašnik



Právnické výpočty 2

Obecná pravidla
 Vždy se vychází z kalendářního dne (§ 163/1 ZP)
 Bez ohledu na počet navštívených cizích zemí (byť v 
jednom dni) jde o jednu zahraniční pracovní cestu

 Doby několika zahraničních pracovních cest v jednom 
dni se sčítají (§ 170/4 ZP)

 Stravné v zahraničí náleží pouze za cesty trvající v 
kalendářním dni v součtu alespoň 1 hodinu (§ 170/3 ZP
)

https://www.codexisuno.cz/bMe?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bMu?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bMo?lang=cs


Právnické výpočty 3

Souběh zahraničního a 
vnitrostátního stravného
  Po dobu cesty v ČR ve dni zahraniční cesty se poskytuje 

vnitrostátní stravné (§ 154 ZP, § 170/4 ZP)
  Rozhodný je okamžik přechodu hranice (odlet letadla) (

§ 154 ZP)
  Vznikne-li nárok na vnitrostátní stravné v jednom kalendářním 

dni, na zahraniční stravné vzniká nárok pouze za cesty trvající 
v tomto dni v součtu alespoň 5 hodin (§ 170/3 ZP)

  Nevznikne-li při zahraniční pracovní cestě nárok na stravné, 
její doba se připočítává k cestě vnitrostátní (§ 170/4 ZP)

https://www.codexisuno.cz/bMv?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bMu?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bMv?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bMo?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bMu?lang=cs


Právnické výpočty 4

Sazby stravného – obecně
 Základní sazby jsou stanoveny pro každý rok zvláštní vyhláškou 

Ministerstva financí pro každý jednotlivý stát(§ 170/2 ZP, § 189/4 ZP)
 Sazby jsou stanoveny v nejbližší měně státu: v EUR, USD, GBP, nebo 

CHF
 Sazba podle země, ve které trvala cesta v kalendářním dni nejdéle (

§ 170/2 ZP)
 Denní sazba se v soukromé sféře sjedná nebo určí ve výši min. 75 % 

základní sazby (posádky lodí 50 %) (§ 170/2 ZP)
 Ve veřejné sféře, nebo neurčí-li, nebo nesjedná se jiná sazba v soukromé 

sféře, náleží zaměstnanci jako denní sazba základní sazba (§§ 170/2, 
179/1 ZP)

https://www.codexisuno.cz/bMn?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bMs?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bMn?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bMn?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bMn?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bMp?lang=cs


Právnické výpočty 5

Sazby stravného
  Sazby jsou počítány jako část denní sazby
  Sazby jsou rozděleny do 4 kategorií podle délky pracovní 

cesty v jednotlivém dni, aby odpovídaly potřebě jídel během 
cesty (§ 170/3 ZP):

  do12 hodin: 1 jídlo – 1/3 denní sazby
 12-18 hodin: 2 jídla – 2/3 denní sazby
 18-24 hodin: 3 jídla – 1 denní sazba

https://www.codexisuno.cz/bMo?lang=cs


Právnické výpočty 6

Krácení stravného
  Při poskytnutí jídla se krátí stravné za každé 
poskytnuté jídlo (max. počet potřebných jídel) podle 
délky cesty o (§ 170/5 ZP):
 do 12 hodin: 70 % (max.1 jídlo)
 12-18 hodin: 35 % (max. 2 jídla)
 18-24 hodin: 25 % (max. 3 jídla)

  Zaměstnavatel může před cestou určit nebo sjednat 
menší míru krácení (§ 170/5 ZP)

https://www.codexisuno.cz/bMt?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bMt?lang=cs


Právnické výpočty 7

Zvýšení stravného
 Někteří vedoucí státní zaměstnanci mají nárok na 
zvýšení zahraničního stravného až o 15 % (§ 179/2 ZP
)

 Státním zaměstnancům lze poskytnout kapesné až do 
výše 40 % stravného (§ 180 ZP)

https://www.codexisuno.cz/bMq?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bMr?lang=cs

	Cestovní náhrady: zahraniční stravné
	Obecná pravidla
	Souběh zahraničního a vnitrostátního stravného
	Sazby stravného – obecně
	Sazby stravného
	Krácení stravného
	Zvýšení stravného

